1) ATA DA 89ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE MESTRADO 1

EM CIÊNCIAS COM ÊNFASE EM FÍSICA DE MATERIAIS. Aos vinte e seis dias do mês de 2

fevereiro de dois mil e vinte e um, sexta-feira, às nove horas e cinco minutos, reuniram-se, 3

por videoconferência, o Presidente do Colegiado, Prof. Dr. Hermano Endlich Schneider 4

Velten e os membros Profa. Dra. Ana Paula Moreira Barboza, o Prof. Dr. Alan Barros de 5

Oliveira, o Prof. Dr. Matheus Josué de Souza Matos, o Prof. Dr. Thiago Cazati e as 6

representantes discentes Nathany Ferreira Jammal (titular) e Ana Luiza de Souza Moura 7

(suplente). EXPEDIENTE: 1) Apreciação das Atas da 87ª e da 88ª Reuniões de 8

Colegiado. Após apreciação e pequenas alterações solicitadas, ambas as Atas foram 9

aprovadas por unanimidade. 2) Comunicações: a) O Presidente do Colegiado iniciou a 10

reunião informando a evasão da aluna Marília Cristina Rocha da Silva, que solicitou o 11

cancelamento de matrícula; b) Informou também que 2 docentes do FIMAT encaminharam 12

e-mail para a secretária comunicando os materiais e serviços para a Previsão de 2022 (PAC 13

2022 – Ofício 0133498 encaminhado pela PROPPI). ORDEM DO DIA: 1) Apreciação do 14

pedido de aproveitamento de estudos de Nathany Ferreria Jammal. Após leitura e 15

apreciação do pedido de aproveitamento de estudos apresentando pela solicitante, o 16

Colegiado decidiu aprovar o curso de “Caracterização de Materiais por Espectroscopia 17

Mossbauer”, realizado na 4ª Escola Avançada de Física Experimental do Centro Brasileiro 18

de Pesquisas Físicas (64 horas/aula – 4 créditos), condicionado ao envio do aceite do 19

orientador acadêmico, Porf. Mário Sérgio Mazzoni. 2) Novos representantes discentes ao 20

Colegiado. O Presidente do Colegiado apresentou as candidatas à representação discente 21

junto ao CEFIMAT, Nathany Ferreira Jammal (representante titular) e Ana Luiza de Souza 22

Moura (representante suplente). Após aprovação por unanimidade, ambas foram 23

empossadas, com mandato de 1 ano a partir da data desta Reunião. 3) Apreciação do 24

pedido de aproveitamento de estudos de Daniela Duarte Oliveira. O pedido foi retirado 25

de pauta. 4) Definição das disciplinas do semestre letivo 2021-1. Após discussões, ficou 26

acordado, por unanimidade, o oferecimento das seguintes disciplinas e seus responsáveis: 27

FMT102 - Preparação e Caracterização de Materiais (Prof. Thiago Cazati); FMT100 – 28

Ciência de Materiais (Taíse Manhabosco); FMT107 – Física do Estado Sólido (Prof. 29

Ronaldo Batista); FMT101 – Mecânica Quântica Aplicada (Prof. Matheus Matos); FMT103 – 30

Seminários da Pós-graduação (Prof. Hermano Velten). Além dessas disciplinas, o Prof. 31

Paulo Assis encaminhou e-mail solicitando ampla divulgação da disciplina RED902, que 32

pode ser cursada pelos alunos do FIMAT, com anuência dos seus orientadores 33

acadêmicos. Dessa forma, o Prof. Hermano pediu que a secretária enviasse comunicado 34

aos estudantes informando as disciplinas a serem oferecidas, o período de matrícula, bem 35

como seus horários (a ser estabelecido de acordo com a disponibilidade dos professores) e 36

as chances de cursarem disciplinas eletivas em outros Programas de Pós-graduação, como 37

REDEMAT, PPGQUIM e até mesmo em outras instituições (sob anuência dos 38

orientadores). 5) Definição do período de matrícula para calouros e demais alunos 39

regulares. Após discussões e verificação das datas no edital do Processo Seletivo para 40

entrada de novos alunos em 2021-1, foi aprovado, por unanimidade, o período de matrícula 41

a saber: 08 a 12 de março de 2021 (para aluno regulares) e 11 e 12 de março de 2021 42

(para alunos novatos). 6) Apreciação da Comissão de Avaliação Prévia do aluno Gilton 43

Martins Lopes Júnior – Data: 08/03/2021. O Presidente do CEFIMAT fez a leitura da carta 44

de constituição da Comissão de Avaliação Prévia para o Exame de Qualificação do aluno 45

Gilton Martins Lopes Júnior, agendada para o dia 08 de março de 2021. O pedido foi 46

aprovado por consenso, sendo a Comissão constituída pelos seguintes professores 47

doutores: Vivienne Falcão (IFMG - Congonhas), Ranylson Marcello Leal Savedra (UFOP) e 48

Giovanna Ribeiro Ferreira (UFVJM – Janaúba) e a Dra. Cleidineia Cavalcante da Costa 49

(UFOP) como membro suplente. 7) Apreciação da Comissão de Avaliação Prévia da 50

aluna Atália Júlio Benedito – Data: 25/03/2021. O Presidente do CEFIMAT fez a leitura da 51

carta de constituição da Comissão de Avaliação Prévia para o Exame de Qualificação da 52

aluna Atália Júlio Benedito, agendada para o dia 25 de março de 2021. O pedido foi 53

aprovado por consenso, sendo a Comissão constituída pelos seguintes professores 54

doutores: Gustavo Arrighi Ferrari (IFMG – Ouro Preto) e Ingrid David Barcelos 55

(CNPEM/LNLS) e a Profa. Dra. Danielle Cristina Teles Ferreira (IFMG – Ouro Preto), como 56

membro suplente. 8) Definição da Comissão de Bolsas. Foi acordada a participação dos 57

seguintes docentes na Comissão de Bolsas: Hermano Velten, Matheus Matos e Rodrigo 58

Corrêa. Permanece vazia a vaga para ser preenchida por um discente. Nesse contexto, a 59

secretaria deverá convidar um aluno bolsista para compor esta Comissão, no sentido de se 60

evitar conflito de interesses. 9) Edital GCUB – PROAFRI. Após discussões, decidiu-se pela 61

recusa na participação do Edital PROAFRI pelo fato da escassez de bolsas em que nos 62

encontramos na atualidade. 10) Discussão sobre o efeito das Normas de Utilização e 63

Gestão  de Equipamentos e Laboratórios  Multiusuários previstas pela Resolução 64

CUNI 2394 nos equipamentos e laboratórios vinculados ao FIMAT e definição do 65

Comitê Gestor do Laboratório ou Central Multiusuária (Coordenador, Docente usuário 66

e Responsável por cada equipamento ou TAE). Após discussões, verificou-se que o 67

Coordenador deverá entrar em contato com a PROPPI para atualizar o cadastro. A Pró-68

reitoria quem designará o Comitê Gestor. 11) Outros assuntos. a) O Presidente do 69

Colegiado recomendou a recondução do Prof. Thiago Cazati por mais 2 anos a partir de 13 70

de dezembro de 2020, haja vista sua indicação pela Assembleia Departamental. A 71

recondução foi efetivada por unanimidade; b) Publicação da Dissertação de Marlene Notelio 72

Borges Luiza de Morais junto ao Edital Discente 03/2020 da Editora UFOP. Sendo única 73

interessada, o Colegiado aprovou o pedido e a Comissão Editorial estabelecida para envio 74

do trabalho da aluna ficou assim constituída: Prof. Hermano Velten, Prof. Ronaldo Batista e 75

Mariana Souza (secretária); c) Solicitação de trancamento de período de Adriana Carla 76

Vieira. O pedido foi recusado pelo fato de a solicitante não ter enviado documento 77

comprobatório para apreciação do Colegiado; d) Solicitação de trancamento de período de 78

Marcus Vinícius da Silva Gonçalves. Tendo encaminhado apenas o receituário médico, o 79

pedido foi recusado. Solicitou-se que a secretária entrasse em contato com o aluno para 80

pedir o laudo médico ou comprovação médica para concessão do afastamento. Nada mais 81

havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião às dezoito horas e vinte minutos. Eu, 82

Mariana C. M. Souza, lavrei a presente ata. Conselheiro Lafaiete, 01 de março de 83

2021........................................ 84